

ANEXO IV

MODELO DE

PROPOSTA

COMERCIAL

ANEXO IV

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018**

MODELO DE PROPOSTA

| | |
|--|--|
| EMPRESA: | CNPJ: |
| Endereço: | |
| Cidade: | UF: |
| Objeto: Contratação de Empresa sob o regime de execução de menor preço por Empreitada global, compreendendo a 4ª Etapa, sendo: (Execução de Platibandas, Laje Intermediária, Chapisco e Reboco Parcial), para a Construção da Sede Própria da Câmara Municipal de Morada Nova de Minas/MG. | |
| Propõe-se a executar para a Câmara Municipal de Morada Nova de Minas as obras e serviços especificados no objeto através de empreitada por preço global, de acordo com o Edital de PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2018 - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018, declarando: a) Que se submete inteiramente às disposições da Lei nº. 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, às exigências do edital e às especificações da Obra ou serviços que dele fazem parte integrante; b) que esteve no local da obra, tendo tomado conhecimento das características e eventuais dificuldades para sua execução; c) que se compromete a colocar e manter em serviço todo o pessoal e equipamentos necessários para o bom e fiel desempenho das obras e serviços; d) que cumprirá o cronograma físico aprovado pela Contratante. | |
| O valor pela Execução total das obras R\$ _____ (_____) | |
| Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias | Prazo de Entrega: 90 (noventa) dias consecutivos a contar da autorização de serviço da Câmara Municipal. Condições de Pagamento: Através de Medições de acordo com o Cronograma Físico-Financeiro apresentado pela vencedora e aprovado pelo contratante. |

LOCAL E DATA: _____ DE _____ DE _____.

**Carimbo da empresa e assinatura do
responsável juridicamente constituído**

ANEXO V

PLANILHA

ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



CÂMARA MUNICIPAL DE MORADA NOVA DE MINAS ISS: 3%

OBRA: QUARTA ETAPA - EXECUÇÃO DE PLATIBANDAS, LAJE INTERMEDIÁRIA, CHAPISCO E REBOCO PARCIAL.

DATA: 25/10/2018 F: 01/02

LOCAL: SEDE PRÓPRIA - CÂMARA MUNICIPAL DE MORADA NOVA DE MINAS. REFERÊNCIA: SETOP

PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES

| ORÇAMENTO | | | | | | | % C.I. 28,5% | | |
|-----------|-----------------|----|---|-------|-----------------|-----------------|------------------|--|--|
| Código | Tipo | Ud | Resumo | QTD | Preço (R\$) | Preço com BDI | Valor (R\$) | | |
| 1 | Capítulo | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | 1.487,68 | 1.912,13 | 3.495,22 | | |
| 1.1 | IIO-PLA-005 | UN | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS | 1,0 | 1.077,12 | 1.384,43 | 1.384,43 | | |
| 1.2 | IIO-COM-005 | M2 | BARRAÇÃO DE OBRA, INCLUSIVE SANITÁRIOS | 4,0 | 410,56 | 527,70 | 2.110,79 | | |
| 2 | Capítulo | | ÁGUAS PLUVIAIS | | 40,06 | 51,49 | 3.089,37 | | |
| 2.1 | HID-TUB-080 | M | FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC ESGOTO, REFORÇADO PB, VIROLA E ANEL - INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, D = 75 MM (NBR 7362) | 60,0 | 40,06 | 51,49 | 3.089,37 | | |
| 3 | Capítulo | | VIGAS | | 475,92 | 611,71 | 23.682,73 | | |
| 3.1 | FUN-FOR-010 | M2 | FORMA E DESFORMA EM COMPENSADO RESINADO ESPES >= 12 MM (3X) | 122,0 | 73,78 | 94,83 | 11.569,29 | | |
| 3.2 | FUN-CON-050 | M3 | FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 25 MPA, BRITA 1 | 11,5 | 389,79 | 501,00 | 5.761,52 | | |
| 3.3 | RO-42285 | KG | ARMAÇÃO: AÇO CA-50 (EXECUÇÃO, INCLUINDO PREPARO, DOBRAGEM, COLOCAÇÃO NAS FORMAS E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS) | 670,0 | 6,19 | 7,96 | 5.330,57 | | |
| 3.4 | RO-41552 | KG | ARMAÇÃO: AÇO CA-60 (EXECUÇÃO, INCLUINDO PREPARO, DOBRAGEM, COLOCAÇÃO NAS FORMAS E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS) | 129,0 | 6,16 | 7,92 | 1.021,36 | | |
| 4 | Capítulo | | PILARES | | 475,92 | 611,71 | 13.305,52 | | |
| 4.1 | FUN-FOR-010 | M2 | FORMA E DESFORMA EM COMPENSADO RESINADO ESPES >= 12 MM (3X) | 80,5 | 73,78 | 94,83 | 7.633,83 | | |
| 4.2 | FUN-CON-050 | M3 | FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 25 MPA, BRITA 1 | 4,5 | 389,79 | 501,00 | 2.254,51 | | |
| 4.3 | RO-42285 | KG | ARMAÇÃO: AÇO CA-50 (EXECUÇÃO, INCLUINDO PREPARO, DOBRAGEM, COLOCAÇÃO NAS FORMAS E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS) | 328,0 | 6,19 | 7,96 | 2.609,59 | | |
| 4.4 | RO-41552 | KG | ARMAÇÃO: AÇO CA-60 (EXECUÇÃO, INCLUINDO PREPARO, DOBRAGEM, COLOCAÇÃO NAS FORMAS E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS) | 102,0 | 6,16 | 7,92 | 807,59 | | |
| 5 | Capítulo | | LAJE MACIÇA | | 475,92 | 611,71 | 5.783,89 | | |
| 5.1 | FUN-FOR-010 | M2 | FORMA E DESFORMA EM COMPENSADO RESINADO ESPES >= 12 MM (3X) | 29,0 | 73,78 | 94,83 | 2.750,08 | | |
| 5.2 | FUN-CON-050 | M3 | FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 25 MPA, BRITA 1 | 3,5 | 389,79 | 501,00 | 1.753,50 | | |

| | | | | | | | |
|----------------------------|-------------|----|---|-------|----------------------|---------------|-------------|
| 5.3 | RO-42285 | KG | ARMAÇÃO: AÇO CA-50 (EXECUÇÃO, INCLUINDO PREPARO, DOBRAGEM, COLOCAÇÃO NAS FORMAS E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS) | 145,0 | 6,19 | 7,96 | 1.153,63 |
| 5.4 | RO-41552 | KG | ARMAÇÃO: AÇO CA-60 (EXECUÇÃO, INCLUINDO PREPARO, DOBRAGEM, COLOCAÇÃO NAS FORMAS E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS) | 16,0 | 6,16 | 7,92 | 126,68 |
| Código | Tipo | Ud | Resumo | QTD | Preço (R\$) | Preço com BDI | Valor (R\$) |
| 6 | Capítulo | | LAJE PRÉ-MOLDADA | | 683,50 | 492,92 | 3.149,33 |
| 6.1 | LAJ-REV-030 | M2 | LAJE PRÉ-MOLDADA, A REVESTIR, INCLUSIVE CAPEAMENTO E = 4 CM, SC = 200 KG/M2, L = 5,00 M | 27,0 | 90,75 | 116,64 | 3.149,33 |
| 7 | Capítulo | | ALVENARIA DE VEDAÇÃO | | 341,75 | 53,66 | 7.137,01 |
| 7.1 | ALV-TIJ-030 | M2 | ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO E = 15 CM, A REVESTIR | 133,0 | 41,75 | 53,66 | 7.137,01 |
| 8 | Capítulo | | DEMOLIÇÃO | | 150,00 | 192,80 | 77,12 |
| 8.1 | RO-43107 | M3 | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO | 0,4 | 150,00 | 192,80 | 77,12 |
| 9 | Capítulo | | GRAUTE | | 797,02 | 642,66 | 257,06 |
| 9.1 | EST-GRO-005 | M3 | GRAUTE - PREPARO E LANÇAMENTO EM ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO | 0,4 | 500,00 | 642,66 | 257,06 |
| 10 | Capítulo | | ESCORAMENTO | | 168,94 | 64,27 | 410,66 |
| 10.1 | RO-41544 | M3 | CIMBRAMENTO: ESCORAMENTO EM MADEIRA (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS) | 3,2 | 50,00 | 64,27 | 202,44 |
| 10.2 | LAJ-ESC-005 | M2 | ESCORAMENTO PARA LAJE PRÉ MOLDADAS EM TABUAS DE PINHO, INCLUSIVE RETIRADA | 27,0 | 6,00 | 7,71 | 208,22 |
| 11 | Capítulo | | CHAPISCO | | 72,08 | 12,39 | 5.216,36 |
| 11.1 | RO-41661 | M2 | CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS) | 421,0 | 9,64 | 12,39 | 5.216,36 |
| 12 | Capítulo | | REBOCO | | 31,22 | 34,75 | 5.838,81 |
| 12.2 | REV-REB-015 | M2 | REBOCO COM ARGAMASSA 1:6 CIMENTO E AREIA ESPESSURA EM ATÉ 2,5cm | 168,0 | 27,04 | 34,75 | 5.838,81 |
| 13 | Capítulo | | LIMPEZA GERAL DA OBRA | | 0,00 | 0,00 | 2.433,79 |
| 13.1 | LIM-GER-005 | M2 | LIMPEZA GERAL DE OBRA | 453,0 | 4,18 | 5,37 | 2.433,79 |
| TOTAL GERAL DA OBRA | | | | | R\$ 73.876,88 | | |

ANEXO VI

CRONOGRAMA FÍSICO- FINANCEIRO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MORADA NOVA DE MINAS

OBRA: QUARTA ETAPA - EXECUÇÃO DE PLATIBANDAS, LAJE INTERMEDIÁRIA, CHAPISCO E REBOCO PARCIAL.

EMPRESA LICITANTE:

OBRA: 4ª ETAPA CONSTRUÇÃO SEDE DA CÂMARA

VALOR : R\$ 73.876,88

DATA: 05/11/2018

LOCAL: SEDE PRÓPRIA - CÂMARA MUNICIPAL DE MORADA NOVA DE MINAS.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES

| ITEM | CÓDIGO | ETAPAS/DESCRIÇÃO | FÍSICO/ FINANCEIRO | TOTAL ETAPAS | 01 MÊS | 02 MÊS | 03 MÊS | | | |
|------|--------|-----------------------|-----------------------|--------------|----------|-----------|----------|--|--|-----------|
| 1 | | SERVIÇOS PRELIMINARES | Físico % | 4,73% | 100,00% | | | | | 100,00% |
| | | | Financeiro | 3.495,22 | 3.495,22 | 0,00 | 0,00 | | | 3.495,22 |
| 2 | | ÁGUAS PLUVIAIS | Físico % | 4,18% | | 0,00% | 100,00% | | | 100,00% |
| | | | Financeiro | 3.089,37 | 0,00 | 0,00 | 3.089,37 | | | 3.089,37 |
| 3 | | VIGAS | Físico % | 32,06% | | 100,00% | | | | 100,00% |
| | | | Financeiro | 23.682,73 | 0,00 | 23.682,73 | 0,00 | | | 23.682,73 |
| 4 | | PILARES | Físico % | 18,01% | 40,00% | 30,00% | 30,00% | | | 100,00% |
| | | | Financeiro | 13.305,52 | 5.322,21 | 3.991,66 | 3.991,66 | | | 13.305,52 |
| 5 | | LAJE MACIÇA | Físico % | 7,83% | 30,00% | 70,00% | | | | 100,00% |
| | | | Financeiro | 5.783,89 | 1.735,17 | 4.048,72 | 0,00 | | | 5.783,89 |
| 6 | | LAJE PRÉ-MOLDADA | Físico % | 4,26% | 100,00% | | | | | 100,00% |
| | | | Financeiro | 3.149,33 | 3.149,33 | 0,00 | 0,00 | | | 3.149,33 |
| 7 | | ALVENARIA DE VEDAÇÃO | Físico % | 9,66% | 50,00% | 50,00% | | | | 100% |
| | | | Financeiro | 7.137,01 | 3.568,51 | 3.568,51 | 0,00 | | | 7.137,01 |
| 8 | | DEMOLIÇÃO | Físico % | 0,10% | 100,00% | | | | | 100,00% |
| | | | Financeiro | 77,12 | 77,12 | 0,00 | 0,00 | | | 77,12 |
| 9 | | GRAUTE | Físico % | 0,35% | 100,00% | | | | | 100,00% |
| | | | Financeiro | 257,06 | 257,06 | 0,00 | 0,00 | | | 257,06 |
| 10 | | ESCORAMENTO | Físico % | 0,56% | 30,00% | 70,00% | | | | 100,00% |
| | | | Financeiro | 410,66 | 123,20 | 287,46 | 0,00 | | | 410,66 |
| 11 | | CHAPISCO | Físico % | 7,06% | | 0,00% | 100,00% | | | 100,00% |
| | | | Financeiro | 5.216,36 | 0,00 | 0,00 | 5.216,36 | | | 5.216,36 |

| | | | | | | | | |
|--------------|-----------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--|------------------|
| 12 | REBOCO | Físico % | 7,90% | | | 100,00% | | 100% |
| | | Financeiro | 5.838,81 | 0,00 | 0,00 | 5.838,81 | | 5.838,81 |
| 13 | LIMPEZA GERAL DA OBRA | Físico % | 3,29% | | | 100,00% | | 100,00% |
| | | Financeiro | 2.433,79 | 0,00 | 0,00 | 2.433,79 | | 2.433,79 |
| | | | | | | | | |
| TOTAL | | Físico % | 100,00% | 24,00% | 48,16% | 27,84% | | 100,00% |
| | | Financeiro | 73.876,88 | 17.727,81 | 35.579,08 | 20.569,98 | | 73.876,88 |

| | | |
|---|---|----------------------------|
| <p>_____ LUCIANO HENRIQUE PINTO SARAIVA FEVISA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. _____ Carimbo e assinatura do prefeito</p> | <p>MG 101.834/D _____ CREA</p> | <p>Observações:</p> |
|---|---|----------------------------|

ANEXO VII

CARTA DE CREDENCIAMIENTO

ANEXO VII

CARTA DE CREDENCIAMENTO

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018**

Pelo presente instrumento credenciamos o(a) Sr.(a) _____, portador do documento de Identidade nº _____ para participar das reuniões relativas ao Processo Licitatório nº 004/2018 – Tomada de Preços nº 001/2018, o qual está autorizado a requerer vistas de documentos e propostas, manifestar-se em nome da empresa, desistir e interpor recursos, rubricar documentos e assinar atas, a que tudo daremos por firme e valioso.

Local e Data: _____, _____ de _____ de _____.

Carimbo da Empresa e Assinatura do Representante Legal

Obs.: - Carta de Credenciamento validada mediante assinatura com firma reconhecida em cartório, apresentação de cópia autenticada do ato constitutivo da empresa e documento original e com foto que identifique o credenciado.

A CÂMARA MUNICIPAL RETERÁ A PROCURAÇÃO ORIGINAL, PORTANTO NÃO SERÃO ACEITOS, CÓPIAS MESMO QUE AUTENTICADAS. SE O DOCUMENTO DE REPRESENTAÇÃO APRESENTADA FOR UMA PROCURAÇÃO PÚBLICA ESTA TAMBÉM FICARÁ ANEXADA AOS AUTOS DO PROCESSO, NÃO SENDO DEVOLVIDA AO REPRESENTANTE.

Nota: A Carta de Credenciamento deverá ser assinada pelo representante legal do licitante, que tenha poderes para constituir mandatário.

ANEXO VIII

**MODELO DE
DECLARAÇÃO DE
CUMPRIMENTO AO
DISPOSTO NO INCISO
XXXIII DO ART. 7º DA
CONSTITUIÇÃO DA
REPÚBLICA FEDERATIVA
DO BRASIL**

ANEXO VIII

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018**

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 7º DA
CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL.**

A empresa....., inscrita no CNPJ/MF sob o nº,
por intermédio de seu representante legal, Sr.(a), portador(a) da
Carteira de Identidade nº e do CPF nº, **DECLARA**, para os fins do
disposto no inciso V do Art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de
outubro de 1999, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e
(assinalar com "X", conforme o caso):

não emprega menor de dezoito anos;

emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.

.....
(data)

.....
(representante legal)

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

***Deverá ser impresso em papel timbrado da empresa**

ANEXO IX

MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE E IMPEDITIVO DA HABILITAÇÃO

ANEXO IX

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018**

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS
SUPERVENIENTE E IMPEDITIVO DA HABILITAÇÃO**

A empresa, inscrita no CNPJ sob o nº, DECLARA, sob as penas da lei, que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Por ser verdade, firma a presente.

....., de de

.....
(representante legal)

*Deverá ser impresso em papel timbrado da empresa

Esta declaração deverá vir fora do envelope de Habilitação, devendo ser entregue junto com o Credenciamento.

ANEXO X

DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

ANEXO X

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018**

DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

(Este modelo deverá ser transcrito na forma e na íntegra, em papel impresso da empresa)

DECLARAÇÃO

(nome da empresa)....., inscrita no CNPJ sob o n.º....., sediada (endereço completo) por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a), portador(a) da Carteira de Identidade n.º e do CPF n.º DECLARA, sob as penas da lei, que se enquadra como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte nos termos do art. 3º da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, estando apta a fruir dos benefícios e vantagens legalmente instituídas por não se enquadrar em nenhuma das vedações legais impostas pelo § 4º do art. 3º da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

....., de de

.....

(representante legal)

***Deverá ser impresso em papel timbrado da empresa**

ANEXO XI

ATESTADO DE VISITA TÉCNICA

ANEXO XI

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018**

ATESTADO DE VISITA TÉCNICA

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins de atender ao disposto do Processo Licitatório Nº 004/2018 – Tomada de Preço Nº 001/2018, que tendo visitado o local da Obra, tomamos conhecimento dos meios de acesso, transporte, das condições atuais do terreno, suas instalações, das obras e serviços a serem realizados e demais condições necessárias à perfeita execução dos serviços.

Local e Data: _____, ____ de _____ de 2018.

Representante da Empresa

ATESTADO

Para atender ao disposto no Edital de Licitação, Processo Licitatório Nº 004/2018 – Tomada de Preço Nº 001/2018, **ATESTAMOS** que o senhor.....portador do Registro no CREA /CAU nº....., representante da empresa....., visitou o local da obra.

Morada Nova de Minas, ____ de _____ de 2018.

Responsável

ANEXO XII

TERMO DE CONHECIMENTO DE MINUTA DE CONTRATO

ANEXO XII

TERMO DE CONHECIMENTO DE MINUTA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito o convidado, abaixo qualificado, atesta ter tido conhecimento dos exatos da Minuta do Contrato Administrativo que lhe fora apresentado e entregue e se refere ao processo licitatório nº. 004/2018 – Tomada de Preço nº. 001/2018, tendo tomado conhecimento das cláusulas ali constantes, concordando com as mesmas.

O referido é verdade e firma o presente termo de conhecimento, que passa a compor o processo Licitatório.

_____, _____ de _____ de 2018.

Assinatura e Carimbo do Convidado

ANEXO XIII

**DECLARAÇÃO DE PLENO
CONHECIMENTO DAS
CONDIÇÕES PARA
EXECUÇÃO DA OBRA**

ANEXO XIII

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018**

DECLARAÇÃO DE PLENO CONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DA OBRA

Declaramos para os devidos fins de atender ao disposto do Processo Licitatório Nº 004/2018 – Tomada de Preço Nº 001/2018, que tomamos conhecimento dos meios de acesso, transporte, das condições atuais do terreno, suas instalações, das obras e serviços a serem realizados e demais condições necessárias à perfeita execução dos serviços.

Local e Data: _____, ____ de _____ de 2018.

Representante da Empresa

ANEXO XIV

TERMO DE RENUNCIA

ANEXO XIV

MODELO DE TERMO DE RENUNCIA

(Lei Federal Nº.8.666/93 Art.43 e 109)

Objeto: Contratação de Empresa sob o regime de execução de menor preço por Empreitada global, compreendendo a 4ª Etapa, sendo: (Execução de Platibandas, Laje Intermediária, Chapisco e Reboco Parcial), para a Construção da Sede Própria da Câmara Municipal de Morada Nova de Minas/MG.

A(s) empresa(s) abaixo assinada(s), participante(s) do processo em epígrafe, através de seu(s) representante(s) legal(is), declara(m) perante a Câmara Municipal de Morada Nova de Minas/MG, na forma e sob as penas da Lei Federal Nº.8.666/93, que não pretende(m) recorrer da decisão da Comissão Permanente de Licitação, que julgou os documentos de HABILITAÇÃO E PROPOSTAS, renunciando, assim, expressamente ao direito de recurso e ao prazo respectivo, e concordando em consequência, com o curso do procedimento licitatório.

Por ser expressão da verdade, firmo o presente.

Local e Data: _____, ____ de _____ de 2018.

Assinatura do Responsável e Carimbo da Empresa

ANEXO XV

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA CADASTRAMENTO (CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC)

ANEXO XV

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA CADASTRAMENTO - CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL –

- Os documentos deverão ser apresentados no original ou por meio de fotocópia legível e autenticada por tabelião ou original acompanhada de cópia para autenticação pelo Setor de Licitações (Não será aceito cópia de fac-símile ou cópia extraída de cópia autenticada).
- Os certificados serão expedidos até o 3º dia anterior à data de abertura da sessão e se verificada a regularidade dos documentos.
- A documentação deverá ser toda da Matriz, e ser apresentada na exata ordem que segue.
- O atendimento ao público se dará em dias de expediente normal da Câmara, no horário compreendido das 12h00min às 18h00min, quer pessoalmente.

01- DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS:

- Ato Constitutivo, Contrato/Estatuto Social e Alterações, registradas na Junta Comercial/Cartório de Títulos e Documentos (alterações de sócios, capital, objeto).

Obs. No caso de empresa estrangeira em funcionamento no País: Decreto de Autorização e Ato de Registro para funcionamento expedido pelo Órgão Competente, quando a atividade assim o exigir.

- Cartão CNPJ (Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica).

- Certidão Negativa/Positiva com Efeito Negativa, da Dívida Ativa da União, fornecida emitida conforme portaria conjunta RFB/PGFN Nº 1.751, DE 02/10/2014.

- Certidão de Regularidade para com a Fazenda Estadual.

- Certidão de Regularidade para com a Fazenda Municipal.

- Certidão de Regularidade de Situação Perante o FGTS.

- CNDT – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

- Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da Lei, registrado na Junta Comercial do Estado e/ou publicado na imprensa e/ou cartório competente, com os termos de abertura e encerramento, assinado pelo contador responsável e pelo proprietário da empresa, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, conforme índices de escritos a seguir, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 03 (três) meses da data da apresentação da proposta (Artigo 31, inciso I, da Lei nº 8.666, de 21.06.93);

- Registros da pessoa jurídica e do profissional técnico, responsável pela execução de obras e serviços junto ao CREA ou CAU.

**TERMO DE
RECEBIMENTO DO
EDITAL DA TOMADA DE
PREÇOS Nº 001/2018**

TERMO DE RECEBIMENTO DO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018

DECLARAÇÃO DE RECEBIMENTO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

Razão Social: _____

CNPJ Nº _____

Endereço: _____

E-mail: _____

Cidade: _____ Estado: _____ Telefone: _____

Pessoa para contato: _____

Objeto da Licitação: Contratação de Empresa sob o regime de execução de menor preço por Empreitada global, compreendendo a 4ª Etapa, sendo: (Execução de Platibandas, Laje Intermediária, Chapisco e Reboco Parcial), para a Construção da Sede Própria da Câmara Municipal de Morada Nova de Minas/MG.

LOCAL: Câmara Municipal de Morada Nova de Minas
Rua Inácia Maria do Rosário, 210 – Centro.
Morada Nova de Minas – MG – CEP: 35.628-000

DECLARO, que recebemos nesta data, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, cópia do instrumento convocatório de Licitação Pública: Modalidade: Tomada de Preços nº. 001/2018, Processo Licitatório nº. 004/2018, que será aberto no dia **04/12/2018, às 14h00min**, na sala de Licitação da Câmara Municipal de Morada Nova de Minas/MG.

Local e Data: _____, _____ de _____ de 2018.

Assinatura do Responsável e Carimbo da Empresa